
 

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 016, de 27/03/2019 

 

 

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 044, de 13/06/2018, que designa Docentes, 

Técnicos Universitários e Discentes eleitos para comporem o Colegiado Pleno do 

Departamento de Design, da seguinte forma: 

 

 

INCLUSÃO: 

- Acad. Jorge Luiz Fernandes Filho – Titular 

- Acad. Luana Fritsch– Suplente 

- Acad. Isabelle Bhering – Titular 

- Acad. Dafne Miranda – Suplente 

- Acad. Gabriela Nakayama – Titular 

- Acad. Paula Martins - Suplente  

 

 

EXCLUSÃO: 

- Acad. Luana Josivoni Fritsch  

- Acad. Jorge Luiz Fernandes Filho  

- Acad. Lucas Henrique da Silva  

- Acad. Cecília Cristina Cecchet  

 

 

O COLEGIADO FICA ASSIM CONSTITUÍDO: 

 

REPRESENTANTES DOCENTES – membros natos, conforme disposto no art. 45, I do 

Estatuto da UDESC: 

- Alexandre Amorim dos Reis 

- Anelise Zimmermann  

- Célio Teodorico dos Santos  

- Cláudio de São Plácido Brandão  

- David Omar Núñez Diban  

- Douglas Ladik Antunes  

- Elton Moura Nickel  

- Flávio Anthero Nunes Vianna dos Santos  

- Gabriela Botelho Mager  

- Giselle Schmidt Alves Diaz Merino 

- João Calligaris Neto  

- Luiz Otávio Garcia  

- Marcelo Gitirana Gomes Ferreira  

- Mauro de Bonis Almeida Simões  

- Milton José Cinelli  

- Murilo Scoz  

- Walter Dutra da Silveira Neto  

 

 



 

REPRESENTANTES TÉCNICOS UNIVERSITÁRIOS: (a contar de 30/11/2017 – por dois 

anos) 

André Manfredini de Lima  

 

 

REPRESENTANTES DISCENTES: (a contar de 25 de março de 2019 - por um ano) 

- Acad. Jorge Luiz Fernandes Filho – Titular 

- Acad. Luana Fritsch– Suplente 

- Acad. Isabelle Bhering – Titular 

- Acad. Dafne Miranda – Suplente 

- Acad. Gabriela Nakayama – Titular 

- Acad. Paula Martins - Suplente  

 

 

 

MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA 

Diretora Geral do CEART 

 

 


